1 / 6

https://xleague.jp/

日 本 社 会 人 ア メ リ カ ン フ ッ ト ボ ー ル 協 会

協会事務局／〒160-0013 東京都新宿区霞ヶ丘町 4-2

JA PAN  SPORT  OLYMP IC  SQUARE  802

Te l .  03-6455-5272 / Fax .  03-6455-5271

NATIONAL FOOTBALL ASSOCIATION

JAPAN SPORT OLYMPIC SQUARE 802,

4-2, KASUMIGAOKA-MACHI, SHINJUKU-KU,

T O K Y O  1 6 0 - 0 0 1 3 ,  J A P A N

アメリカンフットボール日本選手権第 78 回ライスボウル

by GA technologies 大会概要決定のお知らせ

報道関係者各位

平素より多大なるご高配を賜り、お礼を申し上げます。

社会人アメリカンフットボールリーグ・Xリーグの王座を決める第78回ライスボウルの大会概要が別頁のように決定

しました。今大会は、テクノロジーを活用し、不動産、M&A仲介など複数産業のビジネス変革に取り組む株式会社GA

technologies様が特別協賛社となり、大会名称を「アメリカンフットボール日本選手権第78回ライスボウル by GA

technologies」として開催いたします。

国内最高峰リーグであるX1 Superは11月10日にレギュラーシーズン全日程を終え、23日から8チーム制のプレーオ

フ・ライスボウルトーナメント（RBT）を開催いたします。その頂上決戦となるのがライスボウルです。

また、例年ご好評をいただいているハーフタイムショーもよりバージョンアップしたエンターテインメントをご提供しま

す。出演アーティストについては近日中に発表いたします。

日本のアメリカンフットボールの最高峰リーグの王座決定戦にふさわしいライスボウルにどうぞご期待ください。

【今後の主な日程】

11月23日（土）‐24日： RBTクオーターファイナル（富士通スタジアム川崎、ヤンマースタジアム長居）

12月14日（土）： RBTセミファイナル（ヤンマースタジアム長居）

12月15日（日）： RBTセミファイナル（Uvanceとどろきスタジアム by Fujitsu（等々力陸上競技場））

12月16日（月）：ライスボウルプレスカンファレンス 13:00 東京ドームホテル B1 シンシア

2025年 1月3日： アメリカンフットボール日本選手権第 78回ライスボウル by GA technologies

【本リリースに関するお問い合わせ先】

一般社団法人日本社会人アメリカンフットボール協会

事業部広報 生澤 浩

TEL： 090‐3472‐7937 Email： h.ikezawa@xleague.jp

※本リリース内で使用したグラフィック、チケット価格表、ライスボウル公式ロゴのデータはこちらからダウンロードしてお使い

ください。グラフィックについては「©X LEAGUE」または「Xリーグ提供」のクレジット表記をお願いします。

https://xleague.box.com/s/22uhr14w98uuyylvui59pt71y7o5kj7r

2024年 11月 13日

mailto:info@xleague.jp
https://xleague.box.com/s/22uhr14w98uuyylvui59pt71y7o5kj7r

2 / 6

https://xleague.jp/

日 本 社 会 人 ア メ リ カ ン フ ッ ト ボ ー ル 協 会

協会事務局／〒160-0013 東京都新宿区霞ヶ丘町 4-2

JA PAN  SPORT  OLYMP IC  SQUARE  802

Te l .  03-6455-5272 / Fax .  03-6455-5271

NATIONAL FOOTBALL ASSOCIATION

JAPAN SPORT OLYMPIC SQUARE 802,

4-2, KASUMIGAOKA-MACHI, SHINJUKU-KU,

T O K Y O  1 6 0 - 0 0 1 3 ,  J A P A N

【第 78 回ライスボウル大会実施要項】
■試合名称：アメリカンフットボール日本選手権第78回ライスボウル by GA technologies
英語表記：American Football Japan Championship Rice Bowl 78 by GA technologies
■日時：2025年 1 月3日（金）15 時 00 分 キックオフ（開場 13 時）
■会場：東京ドーム（東京都文京区後楽 1-3-61）
■主催： 公益社団法人日本アメリカンフットボール協会
■主管：一般社団法人日本社会人アメリカンフットボール協会
■運 営 協 力： 一般社団法人関東学生アメリカンフットボール連盟
■後 援：  スポーツ庁、アメリカ大使館、日刊スポーツ新聞社、読売新聞社
■特 別 協 賛： 株式会社GA technologies
■協 力： 株式会社東京ドーム、他
■対 戦：ライスボウルトーナメントセミファイナル（12月14‐15日実施）の勝者同士
■試 合 形 式：1 クオーター 15分の 4クオーター制、ハーフタイム 30 分

 第4Q終了時点で同点の場合は「タイブレークシステム」を適用して延長戦を行う
■ベンチエリア：ライスボウルトーナメント出場チームのうち、富士通フロンティアーズ、IBM BIG BLUE、東京ガスクリエイターズ、
SEKISUI チャレンジャーズのいずれかがライスボウルに出場した場合は 1 塁側（ホームチーム）。パナソニック インパルス、エレコム神
戸ファイニーズ、ノジマ相模原ライズ、オービックシーガルズのいずれかが出場する場合は3塁側（ビジター）
■放 送： NHK-BS （生中継）※ 15 時 00 分～試合終了まで（予定）
■配信：  X リーグTV onアメフトライブ by rtv (https://live.amefootlive.jp/）でディレー有料配信
■席種及び入場料：

※2Fウェルカムフットボール席のみ自由席。他の席種は指定席。
※東京ドームの香盤表と座席位置については https://xleague.jp/news/48814を参照

券種 前売り券（カッコ内は子ども料金） 当日券（カッコ内は子ども料金）
パーティーボックス席（4席仕様） 96,000円
パーティーボックス席（5席仕様） 120,000円
パーティーボックス席（6席仕様） 144,000円
パーティーボックス席（7席仕様） 168,000円
パーティーボックス席（8席仕様） 192,000円
パーティーボックス席（9席仕様） 216,000円
パーティーボックス席（10席仕様） 240,000円
L字型プレミアムソファー席（4席仕様） 44,000円 64,240円
バルコニー席（食事あり） 11,500円 取り扱いなし
バルコニー席（食事なし） 7,000円 7,700円
1Fスタンダード内野席 5,000円（2,500円） 5,700円（3,200円）
2Fウェルカムフットボール席（自由席） 3,300円 4,000円
外野フィールドビュー席 4,000円（2,000円） 4,700円（2,700円）
2Fスカイテラス席 4,400円 5,100円
バックネット裏デラックスシート 5,000円（2,500円） 5,700円

取り扱いなし
（12月27日までの販売）

https://live.amefootlive.jp/
https://xleague.jp/news/48814

3 / 6

https://xleague.jp/

日 本 社 会 人 ア メ リ カ ン フ ッ ト ボ ー ル 協 会

協会事務局／〒160-0013 東京都新宿区霞ヶ丘町 4-2

JA PAN  SPORT  OLYMP IC  SQUARE  802

Te l .  03-6455-5272 / Fax .  03-6455-5271

NATIONAL FOOTBALL ASSOCIATION

JAPAN SPORT OLYMPIC SQUARE 802,

4-2, KASUMIGAOKA-MACHI, SHINJUKU-KU,

T O K Y O  1 6 0 - 0 0 1 3 ,  J A P A N

■前 売 券 発 売： 11月25日（月）17時～
■前売券販売場所：X リーグチケット https://xleague.tstar.jp/
※チケットご購入の際はベンチエリアを必ずご確認ください。
■備考： 本競技会は、日本アンチ・ドーピング規程に基づくドーピング・コントロール対象大会です。
■ハーフタイム  ：近日発表予定
■試合前イベント（予定）：
◆日本アメリカンフットボールの殿堂入り顕彰
◆ X LEAGUE AWARDS 2024（ メインビジョンにて発表）
◆高校、大学フットボールリーグ優勝・監督表彰
■問 合 せ 先：ライスボウル実行委員会（日本アメリカンフットボール協会）

電話 :03（5843）0482
■公 式 サ イ ト：
◆日本アメリカンフットボール協会：https://americanfootball.jp/
◆Ｘリーグ：  https://xleague.jp/
◆ライスボウル：X リーグ公式サイト内に 11月25日公開予定

■取材申し込み：ライスボウルの取材をご希望の社はX リーグ公式サイトの「メディア（取材申請）」ページからお申し込みください。

https://xleague.tstar.jp/
https://americanfootball.jp/
https://xleague.jp/
https://xleague.jp/mediarequest

4 / 6

https://xleague.jp/

日 本 社 会 人 ア メ リ カ ン フ ッ ト ボ ー ル 協 会

協会事務局／〒160-0013 東京都新宿区霞ヶ丘町 4-2

JA PAN  SPORT  OLYMP IC  SQUARE  802

Te l .  03-6455-5272 / Fax .  03-6455-5271

NATIONAL FOOTBALL ASSOCIATION

JAPAN SPORT OLYMPIC SQUARE 802,

4-2, KASUMIGAOKA-MACHI, SHINJUKU-KU,

T O K Y O  1 6 0 - 0 0 1 3 ,  J A P A N

【第78回ライスボウルプレスカンファレンスのご案内】

社会人アメリカンフットボール・X リーグのプレーオフであるライスボウルトーナメントは 12 月 14 日（土）に大阪市のヤンマースタジア
ム長居で、翌 15日（日）に川崎市の Uvance とどろきスタジアム by Fujitsu（等々力陸上競技場）でセミファイナルを行い、アメ
リカンフットボール日本選手権第78回ライスボウル by GA technologies（2025 年1 月3 日、東京ドーム）に出場する 2 チー
ムが決定します。

つきましては、12 月16 日（月）に恒例のライスボウルプレスカンファレンスを下記の通り開催いたします。
プレスカンファレンスにはライスボウル出場するチームから監督またはヘッドコーチ 1 名、主将または主力選手１名が出席する予定です。

プレスカンファレンスの後にはキックオフパーティー（懇親会）をご用意させていただきます。報道関係の皆様方におかれましては年の瀬
のご多用中のこととは存じますが、ご参加いただき、広くご報道くださいますようにお願い申し上げます。

取材をご希望の方は以下の取材お申し込みフォームからお申し込みください。事前の準備を整える都合から、12 月 13 日 (金) 18
時までにお申込みをお願いいたします。
取材お申し込みフォーム： https://forms.gle/4tjfP6QshtW9WyoR8
                       【 記 】
■日時・場所： 20234年12 月16 日（月）13 時～ 14 時45 分（12:30 受付開始）
プレスカンファレンス 13:00 ～ 13:30（予定） 東京ドームホテルB1「シンシア」
キックオフパーティー 13:30 ～ 14:45      東京ドームホテルB1「シンシア」
■出席者(予定)：第78 回ライスボウル by GA technologiesに出場する 2 チームの監督またはヘッドコーチ、
選手、寺田昌弘（公益社団法人日本アメリカンフットボール協会会長)、渡部滋之（一般社団法人日本社会人アメリカンフットボー
ル協会理事長）、他調整中
■内容（予定）： ライスボウル概要、出場チーム紹介、ハーフタイム詳細、質疑応答など。

【本件に関するお問い合わせ先】
一般社団法人日本社会人アメリカンフットボール協会
生澤浩 090-3472-7937
h.ikezawa@xleague.jp

https://forms.gle/4tjfP6QshtW9WyoR8

5 / 6

https://xleague.jp/

日 本 社 会 人 ア メ リ カ ン フ ッ ト ボ ー ル 協 会

協会事務局／〒160-0013 東京都新宿区霞ヶ丘町 4-2

JA PAN  SPORT  OLYMP IC  SQUARE  802

Te l .  03-6455-5272 / Fax .  03-6455-5271

NATIONAL FOOTBALL ASSOCIATION

JAPAN SPORT OLYMPIC SQUARE 802,

4-2, KASUMIGAOKA-MACHI, SHINJUKU-KU,

T O K Y O  1 6 0 - 0 0 1 3 ,  J A P A N

【X リーグプレーオフ・ライスボウルトーナメントのご案内】

X1 Superは 10日にレギュラーシーズンの全日程を終了し、12チームの総合順位が決まりました。総合順位は以下の通りです。上
位8チームが11月23日から始まるプレーオフ・ライスボウルトーナメント（RBT）に出場します。
1. 富士通フロンティアーズ（6勝0敗）
2. パナソニック インパルス（6勝0敗）
3. オービックシーガルズ（5勝1敗）
4. SEKISUIチャレンジャーズ（4勝2敗）
5. 東京ガスクリエイターズ（3勝2敗1分）
6. ノジマ相模原ライズ（3勝2敗1分）
7. エレコム神戸ファイニーズ（3勝3敗）
8. IBM BIG BLUE（2勝3敗1分）
9. OrientalBioシルバースター（2勝4敗）
10. 富士フイルム海老名Minerva AFC（0勝5敗1分け）
11. オール三菱ライオンズ（0勝6敗）
12. PLEIADES福岡SUNS（0勝6敗）
※1位と 2位、5位と 6位、11位と 12位は得失点差による
※順位決定方法の詳細はX リーグ公式サイト「順位決定方法」を参照のこと

https://xleague.jp/league

6 / 6

https://xleague.jp/

日 本 社 会 人 ア メ リ カ ン フ ッ ト ボ ー ル 協 会

協会事務局／〒160-0013 東京都新宿区霞ヶ丘町 4-2

JA PAN  SPORT  OLYMP IC  SQUARE  802

Te l .  03-6455-5272 / Fax .  03-6455-5271

NATIONAL FOOTBALL ASSOCIATION

JAPAN SPORT OLYMPIC SQUARE 802,

4-2, KASUMIGAOKA-MACHI, SHINJUKU-KU,

T O K Y O  1 6 0 - 0 0 1 3 ,  J A P A N

ライスボウルトーナメントとX1 Super/X1 Areaの入替戦のスケジュールは以下の通り。
【ライスボウルトーナメント（RBT）クオーターファイナル】
11月23日（土）
富士通スタジアム川崎
オービックシーガルズ（総合3位）対ノジマ相模原ライズ（総合6位) 12:00キックオフ
11月24日（日）
富士通スタジアム川崎
富士通フロンティアーズ（1位）対 IBM BIG BLUE（8位） 12:00キックオフ
ヤンマースタジアム長居
SEKISUIチャレンジャーズ（4位）対東京ガスクリエイターズ（5位） 12:00キックオフ
パナソニック インパルス（2位）対エレコム神戸ファイニーズ（7位） 15:00キックオフ

【RBTセミファイナル】
12月14日（土） ヤンマースタジアム長居 15:00キックオフ
12月15日（日） Uvanceとどろきスタジアム by Fujitsu（等々力陸上競技場） 15:00キックオフ